
COMUNE DI FINALE LIGURE
PROVINCIA DI SAVONA

<<Riviera delle Palme >>

Reg. Gen N. 266 

Del  01/04/2020

DIRIGENZA AREA 4

Ufficio Amministrativo Lavori Pubblici

Proposta n. 76 del 31 marzo 2020

OGGETTO: Accordo  quadro  ex  art.  54  D.  Lgs.  50/2016  per  la  manutenzione 
ordinaria/straordinaria/pronto  intervento  delle  strade  comunali  e  relative 
infrastrutture  per  l'annualità  2020.  Aggiudicazione  a  seguito  verifica  anomalia. 
Approvazione quadro economico.

IL DIRIGENTE

PREMESSO che:
• con determinazione dirigenziale n. 1190/308 del 24/12/2019 è stata approvata la 

perizia  relativa  all’“Accordo  quadro  ex  art.  54  del  D.Lgs.  50/2016  per  la 
manutenzione  ordinaria/straordinaria/pronto  intervento  delle  strade  comunali  e 
relative  infrastrutture  per  l'annualità  2019/2020”,  redatta  dall'Area  4  –  Ufficio 
Tecnico – Serv. Strade, costituita dai seguenti elaborati:

• Relazione tecnico-illustrativa;
• Schema di Contratto – Capitolato Speciale d'Appalto;
• Elenco prezzi  unitari,  coincidente in toto  con il  Prezzario Regione Liguria 2018 

(edile + impiantistica) e da una serie di prezzi-analisi prezzi derivata dai precedenti  
appalti, scaturiti a seguito di analisi di mercato o facendo riferimento ai precedenti 
prezzari  ufficiali  in  cui  si  trova  riscontro  a  talune  tipologie  lavorative  (vedi  ad 
esempio la voce “oneri di discarica”, la cui ultima apparizione è quella del prezzario 
regionale 2014);

• Computo metrico estimativo Oneri di Sicurezza Speciali, unitamente ad elenco ed 
analisi prezzi;
ed avente il seguente quadro economico:
Importo lavori €   191.020,00
Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso €      8.980,00
Importo totale lavori inclusi O.S. €   200.000,00

Somme a disposizione dell'Amministrazione:
IVA 22% €    44.000,00
Spese tecniche ex art. 113 c. 3 D.Lgs. 50/2016 €      3.200,00
Spese tecniche ex art. 113 c. 4 D. Lgs. 50/2016 €         800,00
Contributo ANAC €         225,00
Assicurazione                                            €         350,00



Imprevisti €      1.425,00
Importo complessivo €  250.000,00

• si è stabilito per l’affidamento dei lavori in oggetto, sulla base dell’art. 36, c. 2, lett.  
b,  D.Lgs.  50/2016,  di procedere  mediante  procedura  negoziata,  previa 
consultazione di un congruo numero di operatori economici, tramite Richiesta di 
Offerta (RdO) sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), con 
aggiudicazione mediante il criterio del prezzo più basso inferiore a quello posto a 
base di gara da determinarsi mediante ribasso sull'elenco prezzi posto a base di 
gara;

PRESO ATTO che:
• con gara RdO n.   2507048 in data 06/02/2020 sono state invitate a presentare offerta 

le sottoindicate Ditte: 

E.S.E. Srl – Calizzano (SV)

VINAI LUIGI Srl – Finale Ligure (SV)

VINAI RENATO Srl – Orco Feglino (SV)

ICOSE Spa – Paroldo (CN)

MAINETTO  Bartolomeo  di  Mainetto  Orazio  &  C  –  Villanova 
d'Albenga (SV)

COINGE snc – Bastia Mondovì (CN)

BARBERA srl – Villanova Mondovì (CN)

EDILCANTIERI COSTRUZIONI Srl - Imperia

ECOGRID Srl – Calizzano (SV)

GALLO VALTER & C snc – Feisoglio (CN)

S.A.M. Spa – Monforte d'Alba (CN)

GIEMME COSTRUZIONI – Fossano (CN)

•  nei termini fissati – ore 12.00 del 18/02/2020 sono pervenute n. 6 offerte e precisamente:

1 BARBERA srl – Villanova Mondovì (CN)

2 COINGE snc – Bastia Mondovì (CN)

3 ICOSE Spa – Paroldo (CN)

4 MAINETTO  Bartolomeo  di  Mainetto  Orazio  &  C  –  Villanova 
d'Albenga (SV)

5 VINAI LUIGI Srl – Finale Ligure (SV)

6 VINAI RENATO Srl – Orco Feglino (SV)

• dall'esame della documentazione amministrativa tutte le ditte  vengono ammesse 
alla fase successiva della gara, procedendo all'apertura della “Busta Economica”;

• in esito all'esperimento della suddetta gara sono state prodotte le seguenti offerte, 
il cui esame si è svolto attraverso il percorso obbligato sul MEPA:



OFFERENTE Offerta economica Ribasso
ICOSE Spa € 127.467,64 33,27%
COINGE snc € 144.185,72 24,518%
VINAI RENATO Srl € 146.607,85 23,25%
VINAI LUIGI Srl € 147.563,00 22,7499%
MAINETTO  Bartolomeo  di 
Mainetto Orazio & C

€ 147.773,07 22,640%

BARBERA Srl € 154.917,22 18,90%

DATO ATTO che:
• essendo il  criterio  di aggiudicazione quello  del  prezzo più basso ed il  numero delle  offerte 

ammesse inferiore a 15, per verificare la congruità delle offerte si è applicato quanto previsto 
dall'art. 97 comma 2 bis del D.Lgs 50/2016 così specificato:
viene escluso il 10% delle offerte con il maggior ribasso ed il 10% delle offerte di 
minor ribasso  (10% arrotondato  all'unità  superiore.  Nel  caso specifico  vengono 
eliminate le offerte:

ICOSE Spa € 127.467,64 33,27%

BARBERA Srl € 154.917,22 18,90%

si calcola la media aritmetica dei ribassi percentuali delle offerte rimaste:
24,518+23,25+22,7499+22,640 = 93,1579%
media ribassi: 93,1579:4 = 23,2895%
le offerte che hanno un ribasso inferiore alla media di 23,2895 vengono escluse.

si effettua il calcolo dello scarto aritmetico tra i ribassi e la media dei ribassi delle 
offerte rimaste:
24,518-23,2895= 1,2285% da cui  lo  scarto  medio aritmetico risulta:  1,2285/1=  
1,2285%

il rapporto tra lo scarto aritmetico e la media aritmetica è pari a 1,2285:23,2895= 
0,0528; pertanto essendo tale valore inferiore a 0,15 la soglia di anomalia è pari al 
valore della media aritmetica sopra calcolata incrementata del 20 per cento della 
medesima media aritmetica:
23,2895x1,20= 27,9474%
Soglia di anomalia = 27,9474%

• essendo  il  numero  delle  offerte  ammesse  inferiore  a  10  non  si  è  proceduto 
all'esclusione  automatica  delle  offerte  il  cui  ribasso  risultasse  superiore  alla 
suddetta  soglia  e  si  è  quindi  demandato  al  RUP l'esecuzione  della  verifica  di  
congruità dell'offerta del primo classificato;

• la ditta  ICOSE Spa,  con sede in Paroldo (CN), nella formulazione della propria 
offerta sulla piattaforma MEPA ha indicato un importo per l'esecuzione dei lavori  
pari a € 127.467,64  - importo che configura un ribasso, come calcolato dal sistema, 
pari al 33,27% superiore alla soglia di anomalia che è risultata essere 27,9474;

CONSIDERATO che il procedimento di verifica di congruità dell’offerta si configura 
come un sub procedimento all’interno di quello di scelta del contraente, essendo collocato 
dopo  l’apertura  delle  buste  relative  all’offerta  economica  e  prima  della  proposta  di 
aggiudicazione;



RICHIAMATA la  nota Prot.  8083 del  09/03/2020 del  RUP con la  quale è stato 
avviato il procedimento di verifica nei confronti dell'Impresa ICOSE Spa, con sede legale 
in  Paroldo  (CN)  –  Regione  Bovina  2,  fissando  come  termine  di  produzione  delle 
giustificazioni richieste la data del 23/03/2020;

PRESO ATTO che:
• in  riscontro  alla  richiesta  formulata,  con pec  inviata  nei  termini  ed  acquisita  al 

protocollo  del  Comune in  data  19/03/2020  -  n.  9065,  l'Impresa ha  prodotto  la 
documentazione a giustificazione del ribasso offerto in sede di gara;

• il RUP, esaminata la documentazione ed analizzate le giustificazioni prodotte,  con 
nota in data 19/03/2020 prot. 9086 ha comunicato al Dirigente competente gli esiti 
della verifica sull'offerta anormalmente bassa dell'Impresa ICOSE Spa  ritenendo 
soddisfacenti le giustificazioni prodotte.

DATO ATTO che 
• a  seguito  dell’esame  della  documentazione  prodotta  dalla  ditta  ICOSE Spa,  è 

possibile  ritenere conclusa con esito  positivo  la  verifica di  congruità  dell’offerta 
economica  e,  conseguentemente,  procedere  all’aggiudicazione  a  favore  della 
suddetta ditta che ha praticato un ribasso del 33,27% per un importo lavori pari ad 
€ 200.000,00 oltre IVA 22% così per complessivi € 244.000,00; 

• come indicato all'art.  3  del  Capitolato Speciale d'appalto,  il  ribasso percentuale 
offerto dall’aggiudicatario in sede di gara non inciderà sulla capienza del contratto, 
ma  sarà  applicato  a  tutti  i  prezzi  unitari  previsti  nell’elenco  prezzi  ed  a  quelli  
eventualmente concordati; i prezzi, così ribassati, costituiscono i prezzi contrattuali 
da applicare alle prestazioni effettuate fino all'esaurimento dell'importo di perizia;

DATO ATTO che:
• le imprese che sono abilitate all’utilizzo del MEPA devono sempre essere in regola 

con  le  dichiarazioni  necessarie  previste  dal  Codice  dei  Contratti;  queste 
dichiarazioni (possesso dei requisiti di ordine generale di cui all’art. 38 del Codice 
dei Contratti nonché possesso degli ulteriori requisiti di capacità professionale ed 
economico-finanziaria richiesti  dal  bando MEPA) vengono presentate nella fase 
dell’abilitazione e rinnovate ogni sei mesi e in mancanza di esse viene preclusa la 
possibilità  al  fornitore  di  mantenere  attivo  il  proprio  catalogo  e  partecipare  di 
conseguenza alle RdO;

• la  competenza a verificare queste dichiarazioni  è  in  capo alla  Commissione di 
abilitazione di CONSIP e libera le Stazioni Appaltanti dall’attività di acquisizione e 
verifica ai fini della partecipazione ad una Richiesta di Offerta; CONSIP tuttavia 
non acquisisce i documenti attestanti la veridicità di tali dichiarazioni, pertanto la 
competenza ad acquisire  la  documentazione probante  il  possesso dei  requisiti 
prima della stipula del contratto è di competenza della stazione appaltante;

• il  contratto  verrà  stipulato  per  scrittura  privata;  il  Documento  di  stipula  MEPA, 
prodotto automaticamente da sistema e contenente i dati della RdO predisposta 
dalla PA e i dati dell'offerta aggiudicata - firmato digitalmente dall'Ing. Salvatore 
Curatolo - Dirigente Area 4 – Ufficio Tecnico, ne costituisce presupposto;

RICHIAMATI i  verbali inerente le sedute pubbliche svoltesi in data 3 e  26/02/2020 
e ritenuti gli stessi meritevoli di approvazione;

PRESO ATTO che dal 01/01/2015 è entrata in vigore la riforma della contabilità 
armonizzata di cui al D.Lgs. 118/2011, modificato ed integrato dal D.Lgs. 126/2014;

DATO ATTO che  ai  sensi  dell'art.  9  del  D.L.  78/2009 e s.m.i.  e  del  comma 8 
dell’art.  183  del  D.Lgs.  267/2000  e  s.m.i.,  il  programma  dei  conseguenti  pagamenti 



dell’impegno  di  spesa  di  cui  al  presente  provvedimento  è  compatibile  con  i  relativi 
stanziamenti  di  cassa  del  bilancio  e  con  le  regole  di  finanza  pubblica  in  materia  di 
“pareggio di bilancio”, introdotte dall'art. 9 della L. 243/2012 (Disposizioni per l'attuazione 
del  principio  del  pareggio  di  bilancio  ai  sensi  dell'articolo  81,  sesto  comma,  della 
Costituzione);

VISTI:
• il D.Lgs. 267/2000 “Testo Unico sull'ordinamento degli Enti Locali”;
• il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. “Codice dei contratti pubblici”;
• il  D.P.R.  207/2010  “Regolamento  di  esecuzione  del  D.Lgs.  163/2006  recante 

Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle  
direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE per le parti ancora in vigore;

• gli artt. 3 e 6 della L. 136/2010 e. s.m.i. ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari e 
rilevato  che  la  spesa  di  cui  al  presente  atto  è  soggetta  a  codifica  CUP: 
C57H18002260004  - CIG: 8157304436 

• la Legge n. 160/2019 (Legge di Bilancio 2020); 
• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 93 del 21/12/2019, con la quale sono 

stati approvati il Documento Unico di Programmazione 2020/2022 ed il Bilancio di  
Previsione Finanziario 2020/2022;

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 25 del 30/1/2020 “Approvazione del Piano 
Esecutivo  di  Gestione 2020/2022 -  Piano dettagliato  degli  obiettivi  -Piano della 
performance”;

• l'art.  183,  comma  7,  del  D.Lgs.  267/2000  e  preso  atto  che  la  presente 
determinazione sarà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria;

D E T E R M I N A

1. Di approvare, per le motivazioni di cui in premessa che si intendono integralmente 
richiamate,  i  verbali relativi  alle  sedute pubbliche svoltesi  in  data 03/02/2020 e 
26/02/2020.

2. Di aggiudicare, a seguito del procedimento di verifica sull'offerta anomala, la gara 
RdO n. 2507048 in data 06/02/2020 per l'affidamento dell'”Accordo quadro ex art. 
54 D. Lgs. 50/2016 per la manutenzione ordinaria/straordinaria/pronto intervento 
delle  strade  comunali  e  relative  infrastrutture  per  l'annualità  2020” all'Impresa 
ICOSE  Spa  con  sede  in  Paroldo  (CN)  -  per  un  importo  lavori  pari  ad  € 
200.000,00 oneri  di  sicurezza  compresi  oltre  IVA  22% così  per  complessivi  € 
244.000,00 – ribasso 33,27%.

3. Di assumere in favore della ditta sotto indicata: 

ANAGRAFICA ICOSE Spa 

INDIRIZZO Regione Bovina

CAP 12070

LOCALITA' PAROLDO 

PROVINCIA CN

STATO Italia

P.IVA 00189620099

CODICE FISCALE 00189620099



impegno  di  spesa  pari  a  €  200.000,00 oltre  IVA  22% (€  44.000,00)  così  per 
complessivi  € 244.000,00 alla codifica  10.05-2.02.01.09.012 Capitolo 18809 Imp. 
1265 del Bilancio di previsione 2020/2022 – esercizio 2020 (spesa finanziata con 
monetizzazioni acc 145/2019).

4. Di  dare  atto  che,  come  indicato  nel  Capitolato  Speciale  d'appalto,  il  ribasso 
percentuale offerto dall’aggiudicatario in sede di gara non inciderà sulla capienza 
del contratto, ma sarà applicato a tutti i prezzi unitari previsti nell’elenco prezzi ed a 
quelli  eventualmente  concordati;  i  prezzi,  così  ribassati,  costituiscono  i  prezzi 
contrattuali da applicare alle prestazioni effettuate fino all'esaurimento dell'importo 
di perizia.

5. Di approvare il seguente Quadro Economico dei lavori in oggetto:
Importo lavori €   191.020,00
Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso €       8.980,00
Importo totale lavori inclusi O.S. €   200.000,00

Somme a disposizione dell'Amministrazione:
IVA 22% €    44.000,00
Spese tecniche ex art. 113 c. 3 D.Lgs. 50/2016 €      3.200,00
Spese tecniche ex art. 113 c. 4 D. Lgs. 50/2016 €         800,00
Contributo ANAC €         225,00
Assicurazione                                            €         350,00
Imprevisti €      1.425,00
Importo complessivo €  250.000,00

6. Di  dare  atto  che  l'importo  complessivo  dell'intervento  di  €  250.000,00  trova 
copertura  alla  codifica  10.05-2.02.01.09.012 Capitolo  18809  del  Bilancio  di 
previsione 2020/2022 – esercizio  2020 (spesa finanziata  con monetizzazioni  acc 
145/2019) come di seguito specificato:
- per € 1.425,00 Imp. 1265;
- per € 225,00 Imp. 1265 sub 1;
- per € 244.000,00 Imp. 1265 sub 2;
- per € 3.200,00 Imp. 1265 sub 3;
- per € 800,00 Imp. 1265 sub 4;
- per € 350,00 Imp. 1265 sub 5

7. Di dare atto che il cronoprogramma dell'opera in oggetto verrà rideterminato con 
successivo atto a seguito della consegna dei lavori prevista per aprile 2020.

8. Di dare atto che:
• l'aggiudicazione  dell'intervento  sarà  efficace  esperita,  senza  la  necessità 

dell'emissione di alcun ulteriore atto, ai sensi dell'art. 32, comma 7, del D.Lgs. 
50/2016 all'ottenimento delle verifiche positive in corso con il sistema AVCpass 
sulle dichiarazioni fornite in sede di gara dal concorrente aggiudicatario;

• ai  sensi  dell'art.  32  comma 10 del  D.Lgs 50/2016 non si  applica  il  termine 
dilatorio di cui al comma 9 dello stesso articolo;

• si dispone che il presente provvedimento, in ottemperanza di quanto previsto 
all'art.  76 comma 5 lett.  a)  e  lett.  b)  del  D.Lgs.  50/2016 venga comunicato 
tempestivamente ai concorrenti esclusi, all'aggiudicatario ed a tutti i candidati;

• il  Punto Ordinante della procedura di  acquisizione degli  interventi  in oggetto 
mediante MEPA è l'Ing. Salvatore Curatolo – Dirigente Area 4 – Ufficio Tecnico;

• il contratto verrà stipulato per scrittura privata; Il Documento di stipula  MEPA, 
prodotto automaticamente da sistema e contenente i dati della RdO predisposta 



dalla PA e i dati dell'offerta aggiudicata - firmato digitalmente dall'Ing. Salvatore 
Curatolo - Dirigente dell'Area 4 – Ufficio Tecnico, ne costituisce presupposto; 

• ai sensi ai sensi dell'art.  9 del D.L. 78/2009 e del comma 8 dell’art.  183 del 
D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno 
di  spesa  di  cui  al  presente  provvedimento  è  compatibile  con  i  relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia 
di “pareggio di bilancio”, introdotte dall'art. 9 della L. 243/2012 (Disposizioni per 
l'attuazione del principio del pareggio di bilancio ai sensi dell'articolo 81 sesto 
comma della Costituzione);

• la  presente  determinazione  sarà  esecutiva  con  l'apposizione  del  visto  di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 

 

Il  Responsabile   DIRIGENZA  AREA  4,  Curatolo  Salvatore  /  ArubaPEC  S.p.A.,  ha 
espresso, sulla presente determinazione, parere FAVOREVOLE attestante la regolarità 
tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis del TUEL.

IL DIRIGENTE
CURATOLO SALVATORE / ARUBAPEC 

S.P.A.

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  T.U.  445/2000 e del  D.  Lgs.  
82/2005 e rispettive norme collegate


